dem eodemque modo et una ratione se semper habere. Esto jam et status genus unum quodammodo a motione diversum: quandoquidem contrarium quoque videri potest. Quod vero ab ente quoque diversum sit, ex multis quidem patere potest: ac præsertim, quod si una cum ente sit idem, non magis, quam motus, cum ente poterit esse idem. Cur enim status quidem sit idem enti, motus vero nequaquam? quippe cum motio vita quædam sit ipsius, actusque et essentiae et ipsius esse. Sed profecto quemadmodum ab eo motum separabamus, tanquam idem cum ipso, rursusque non idem, et velut duo dicebamus ambo, rursusque non unum, eadem conditione statum quoque segregare licet ab eo, rursumque minime segregare: eatemus velut genus aliud in rerum ordine disponatur: alioquin si statum atque ens in unum prorsus copularemus, nullo prorsus modo differre dicentes: similiterque ens una cum

601

οῦμεν, τοσοῦτον χωρίζοντες τῷ νῷ, ὅσον ἄλλο γένος θέσθαι ἐν τοῖς Φοῦσιν· ἡ εἰ συνάγομεν πάντη εἰς ἐν τὴν στάσιν καὶ τὸ δὲ, μηδὲν μηδαμῆ διαφέρειν λέγοντες, τό, τε δὲ τῇ κινήσει, ὡσαύτως τὴν στάσιν καὶ τὴν κίνησιν, διὰ μέσου τοῦ ὄντος εἰς ταῦτὸν συνάξομεν, καὶ ἔσται ημῖν ἡ κίνησις καὶ ἡ στάσις ἐν.

5

602

Αλλὰ χρὴ τρία ταῦτα τίθεσθαι, εἴπερ ὁ νοῦς χωρὶς ἔκαστον νοεῖ, ἀμα δὲ νοεῖ καὶ τίθησιν εἴπερ νοεῖ, καὶ ἔστιν, εἴπερ νενόηται. Οἷς μὲν γὰρ τὸ εἶναι μετὰ ὑλῆς ἔστι, τούτων οὐκ ἐν τῷ νῷ τὸ εἶναι, ἀλλ’ ἔστιν ἄλλα· ἀδέ ἔστιν ἄλλα εἰ νενόηται, τοῦτ’ ἔστιν αὐτοῖς τὸ εἶναι. Ἡδε δὲ νοῦν καὶ καθαρὸν καὶ βλέψον εἰς αὐτὸν ἀτενίσας, μὴ ¹⁰ δόμμασι τούτοις δεδορκώς. Ὁρᾶς δὴ οὐσίας ἔστιαν, καὶ φῶς ἐν αὐτῷ ἄϋπνον, καὶ ὡς ἔστηκεν ἐν αὐτῷ, καὶ ὡς διέστηκεν ὁμοῦ ὄντα, καὶ ζωὴν μένουσαν, καὶ νόησιν οὐκ ἐνεργοῦσαν εἰς τὸ μέλλον, ἀλλ’ εἰς τὸ ἥδη, μᾶλλον δὲ ἥδη, καὶ ἀεὶ ἥδη, καὶ τὸ παρὸν ἀεὶ, καὶ ὡς νοῶν ἐν ἑαυτῷ, καὶ οὐκ ἔξω. Ἐν μὲν οὖν τῷ νοεῖν ἡ ἐνέργεια καὶ ἡ κίνη-

15

1. ἐν ταῖς] Codd. Ciz. et Vat. αὐτοῖς.

7. τίθησιν] Pergunt Codd. Marc. A. Mon. C. Ciz. Med. B. Vat. ἐπὶ τῷ νοῖ, καὶ ἐστιν εἴπερ νενόηται. Ab Ed. absunt verba ἐπὶ τῷ νοῖ, καὶ ἐστιν: quae nos recepimus.

8. τούτων] Cod. Ciz. τούτη. Quod sequitur οὐκ abest a Cod. Marc. A.

9. ἄλλα ἐστιν] In Cod. Med. A. vocι ἄλλα superscriptum est ab al. m. ἄλλα superscriptum est ab al. m. ἄλλα]

Codd. Mon. C. Marc. A. Ciz. et Vat. In Darm. et Marc. B. scribitur δὲ pro δι.

11. φῶς ἐν αὐτῷ] Codd. Mon. C. Marc.

A. φῶς ἐν αὐτῷ.

12. ὁμοῦ ὄντα] Cod. Med. B. ὁμοῦ σάντα.

motu in unum penitus conflaremus, eadem nimirum ratione statum atque motum per ipsum ens velut medium omnino in idem conjungeremus: ex quo contingere, ut motus et status unum penitus essent.

VIII. *Formæ a materia separatae vel intellectus sunt, rel in intellectu, et ibi quidem non secundum accidentem, sed secundum essentialiam intellectualē pariter atque intelligibilem.*

Sic intellectus primus quinque in se conceipit rerum genera, scilicet *cns*, motum, statum, idem, alterum. In hoc intellectu essentialia ejus atque intelligentia quodammodo differunt: alioquin in ordine rerum inde nascentium, quatenus procedit essentialia, eatenus intelligentia quoque procederet. Illic igitur actus intelligendi tanquam motus quidam intimus innititur essentialia: sive enti velut cardini: innititur, inquam, duobus modis: nam et inde prosilit, et illuc assidue resilit. Ens ibi essentialiter est intelligentia, et vivissim intelligentia intellectualiter ens existit. Præterea intelligentia et a statu quodam exorditur, id est firmo rigore mentis, et tendit in statum, id est ideam intelligentiae terminum. Proinde præter ens, motum, statum, illic est et alteritas, quatenus hæc ibi inter se ratione aliqua distinguuntur, et rursus identitas, quatenus in eadem natura sunt omnia. Tum vero quatuor illic sequentia non appellantur entis species, sed actus quidam entis ipsius comites.

Denique quinque illa ibi dicuntur genera entium, quoniam et, quæcumque sunt, ad illorum aliquod rediguntur, et illa simul cuncta in re qualibet includuntur, hac tamen ex parte principia rerum etiam appellari possunt. (Tὰ γένη autem τοῦ ὄντος, sive genera ista, quæ in sequentibus explicare et confirmare aggreditur Plotinus, fluxerunt ex Platonis Sophista p. 255. e. seqq. Sunt autem quinque numeri: ὁν, κίνησις, στάσις, ταυτότης, ἑτερότης [ens, motus, status, identitas, diversitas]. Quibus quinque principiis ut Aristotelis decem categorias refutare instituit Plotinus, ita postea Plotiniana hæc decreta excusserunt philosophi ad nostram usque etatatem, quorum disputationes in utramque partem suis locis in annotatione in hos libros indicavimus. Cæterum cf. supra p. 485. D-F.)

Cæterum oportet tria hæc ponere, siquidem intellectus unumquodque eorum seorsum intelligit: simul autem intelligit atque ponit, (si modo intelligit, et sunt,) si modo fuerint intellecta. Quorum enim esse una cum materia est, horum esse non est in intellectu esse, alioquin forent a materia segregata: quæ vero sejuncta sunt a materia, si intellecta sint, id ipsum eis est ipsum esse. Age itaque, contemplare intellectum purum, in eumque penitus inspice, non externum, sed intimum prorsus affigens intuitum. Eece jam intueris illic essentialiam tanquam Vestale numen, atque fundamentum, cernis et ibi pervigil